W 10512020 ENC: Ofício Urgente - PL 1886/20 - Jacqueline de Souza Alves da Silva

ENC: Ofício Urgente - PL 1886/20

Presidência

seg 11/05/2020 14:56

ParaJacqueline de Souza Alves da Silva <JACQUES@ senado.leg.br>;

0) 1 anexo

Ofic io  Presidente d o  Senado- Exmo. Sr. Davi A lco lum bre .pd f;

De: Agenda do Presidente do Senado Federal

Enviada em: segunda-feira, 11 de maio de 2020 14:33

Para: Presidência <presidente@senado.leg.br>

Assunto: ENC: Ofício Urgente - PL 1886/20

De: GABINETE REITORIA [mailto:gabinetereitoria(5)ucdb.br1

Enviada em: segunda-feira, 11 de maio de 2020 11:59

Para: Agenda do Presidente do Senado Federal <agendapresidencia@senado.leg.br>

Assunto: Fwd: Ofício Urgente - PL 1886/20

Excelentíssimo Senhor
Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

Por solicitação do Pe. José Marinoni, Reitor da Universidade Católica Dom  Bosco, encaminhamos o ofício
anexo.

Sem mais, ficamos à disposição.

Cordialmente,

Janete Lara Silva
G ab in e te  R eito ria

U n ivers id ad e  Católica Dom  Bosco -  UCDB

Fone: (67) 3312-3622/3620

Site: ww w .ucdb.br

Tw itter: @ucdboficial

Facebook: UCDBoficial

Antes de im p rim ir  este e-mail, pense em seu compromisso com o meio ambiente e nos custos de sua Institu ição.

https://mail.senado.leg.br/owa/#viewmodel=ReadMessageltem&ltemlD=AAMkADNiMGMwMjBiLWI40WI\/ltNGQ5Yy1hZjQwLTQ20DNIMDZmN2.

00100.047389/2020-81

mailto:JACQUES@senado.leg.br
mailto:presidente@senado.leg.br
mailto:gabinetereitoria(5)ucdb.br1
mailto:agendapresidencia@senado.leg.br
http://www.ucdb.br
https://mail.senado.leg.br/owa/%23viewmodel=ReadMessageltem&ltemlD=AAMkADNiMGMwMjBiLWI40WI//ltNGQ5Yy1hZjQwLTQ20DNIMDZmN2

UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO
Inspira o futuro

Gabinete Reitoria Of. n.° 43/2020
I

Campo Grande, IVIS, 11 de maio de 2020

Excelentíssimo Senhor
DAVI ALCOLUMBRE
PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL

ASSUNTO: Incluir na pauta de votação do Senado o PL 1886/20 - CERTIFICADO DE
RECEBÍVEIS DA EDUCAÇÃO -  CRE

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em nome da Universidade Católica Dom Bosco, e em favor dos 8.977 alunos
matriculados em cursos de Graduação e Pós-graduação (presencial e EAD), e os atuais 848
trabalhadores de nosso corpo docente e técnico-administrativo, que, certamente como todos na
sociedade, seremos alcançados economicamente por essa realidade da pandemia da COVID-
19, pedimos seu especial apoio para incluir na pauta de votação do Senado, o PL 1886/20, de
autoria do Senador Jorginho Mello PL/SC, em apoio à educação brasileira.

O PL 1886/20, institui o Certificado de Recebíveis da Educação (CRE) - Emergencial -
em decorrência do estado de calamidade pública pela pandemia de COVID-19, e constitui-se
numa das possibilidades de recuperação de médio prazo, no que diz respeito a realidade de
sustentabilidade financeira das Instituições Educacionais Particulares e Comunitárias.

O referido Projeto de Lei propõe uma medida que vem em favor da Universidade Católica
Dom Bosco, uma Instituição Comunitária de Educação Superior, sem fins lucrativos, bem como,
de muitas instituições de educação superior comunitárias e particulares, que continuam
proporcionando educação de qualidade aos seus alunos, na modalidade remota, recomendada
pela Portaria MEC n° 345/20, desde 17/03/2020, e investindo em todos as ferramentas
tecnológicas e pedagógicas para assegurar a manutenção do calendário escolar e acadêmico.
Nossa missão é que todos os alunos tenham asseguradas as condições para continuarem seus
estudos e concluírem suas formações.

Nossa comunidade acadêmica conta com o seu decisivo discernimento em apoio ao PL
1886/20, e antecipa os agradecimentos por todo o trabalho parlamentar presidido com zelo e
agilidade nesse período grave da história da humanidade, e do povo brasileiro.

Respeitosamente,

Reitor

MISSÃO SALESIANA DE MATO GROSSO - UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO

Av. Tamandaré. 6000 - Jardim Seminário - CEP: 791 17-900 - CAMPO GRANDE - MS - BRASIL

CNPJ/MF: 03.226.149/0015-87 - Fone: 55 67 3312-3300 - Fax: 55 67 3312-3301 - www.ucdb.br

00100.047389/2020-81

http://www.ucdb.br

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da M esa

DESPACHO 4/2020

Junte-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas

as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a

seguir exposta:

1. PLS n°232, de2016. Documento SIGAD n° 00100.041293/2020-17.

2. MPV n° 910, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.041044/2020-13.

3. MPV n° 905, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.041158/2020-63.

4. MPV n° 910, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.040892/2020-13.

5. MPV n° 932, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.040915/2020-81.

6. PL n° 1194, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.040920/2020-94.

7. PLS n° 1604, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.039542/2020-04.

8. PLP n° 149, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.043002/2020-17.

9. PL n° 2065, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.042229/2020-45.

10. MPV n° 926, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.042232/2020-69.

11. PL n° 943, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.046892/2020-19.

12. PL n° 1179, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.047546/2020-58.

13. PL n° 1886, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.047389/2020-81.

14. PLS n° 232, de 2016. Documento SIGAD n° 00100.045589/2020-07.

15. PL n° 4162 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.045589/2020-07.

Secretaria-Geral da Mesa, 19 de junho de 2020.

(assinado digitalmente)
JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A3B82ECE0036FF23.

00100.047389/2020-81 - 00100.058476/2020-63 (VIA 013)